
 
 

 
 
 

    Governo do Estado do Ceará 
    Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

    Universidade Estadual do Ceará – UECE 
    Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 4403/2019 - CEPE, de 17 de abril de 20 19. 
 

 
 

APROVA O CALENDÁRIO ACADÊMICO 
REFERENTE AO PERÍODO LETIVO 2019.1 
DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UECE. 

 
 
 

 
O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE , no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, considerando o que consta do Processo SPU Nº 
02819311/2019 e a deliberação unânime dos membros do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão - CEPE , em sessão realizada no dia 01 de abril de 2019 ,,  
 

 
 

RESOLVE:  
 
 
Art. 1º - Aprovar o Calendário Acadêmico referente ao período letivo 20 19.1 dos 
Cursos de Graduação da Universidade Estadual do Ceará – UECE, encaminhado 
pela Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD, parte integrante desta Resolução. 
 
Art. 2º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Reitoria da Universidade Estadual do Ceará , Fortaleza, 17 de abril de 2019. 

 
 
 

Prof. Dr. José Jackson Coelho Sampaio 
Reitor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
    Governo do Estado do Ceará 

    Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 
    Universidade Estadual do Ceará – UECE 

    Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 
 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO – 2019/1  
 

EVENTOS DATAS  
JUNHO  
- Início do Período Letivo 24 
- Semana da Integração 24 a 26 
- Semana Pedagógica (FAVET, FACEDI, FAFIDAM, FECLI, FAEC, CECITEC e Centros que optarem por este período 
para a realização do Evento) 
- Matrícula dos Alunos Veteranos – 3ª Fase (Coordenação de Curso) 

24 a 28 
 

26 a 28 
  

JULHO  

- FERIADO MUNICIPAL DE CRATEUS 06 
- Solicitação de Aproveitamento de Estudos (DEG) 22 a 26 
- Solicitação de Atividades Complementares – Concludentes 2019/1 (PROTOCOLO GERAL) 22 a 26 

 
AGOSTO  
- Dia do Estudante (Domingo) 
- Trancamento Parcial de Disciplinas (INTERNET) 
- IX Semana de Educação, Ciências, Arte e Cultura do CECITEC 
- Nossa Senhora Assunção – FERIADO 
- Solicitação de Readmissão após Abandono de Curso   
- Solicitação para ingresso de Mudança de Curso, Transferência e Graduado (INTERNET) 
- FERIADO MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE 
- FERIADO MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

11 
12 a 16 
14 a 16 

15 
19 a 26 

19/08 a 02/09 
30 
31 

  
SETEMBRO  
- Independência do Brasil (Sábado) 
- Semana do Médico Veterinário (FAVET) 
- Semana do Empreendedor (CESA) 
- III Legado Freireano (CED) 
- IV Semana de Educação e Ciências da FAEC – SEC/FAEC 

07 
09 a 14 
10 e 11 

16 
17 a 19 

  

OUTUBRO  
- Nossa Senhora Aparecida (Sábado) 12 
- Dia do Professor (RECESSO ESCOLAR) 
- VI Seminário de Práticas Educativas, Memórias e Oralidades – SEPEMO/CED 
- XXIV Semana Universitária 

15 
17 a 19 
21 a 25 

- Semana Pedagógica (FECLESC, CED e Centros que optarem por este período para a realização do Evento) 21 a 25 
- FERIADO MUNICIPAL DE QUIXADÁ 27 
- Dia do Funcionário Público - FERIADO 
- Término do Período Letivo 

28 
31 
 

NOVEMBRO 
- Dia de Finados (Sábado) 
- Matrícula dos Alunos Veteranos (INTERNET) 
- Proclamação da República do Brasil – FERIADO 
- Ajuste de Matrícula (INTERNET) 

 
02 

12 e13 
15 

20 e 21 
- Colação de Grau CH 
- Seminário da Consciência Negra – NUAFRO/CESA 

20 
22 e 23 

- Colação de Grau CCS/FAVET/CCT 25 
- Colação de Grau CESA/CED 26 

 
DEZEMBRO  
- Início do Período Letivo 
- Matrícula dos Alunos Veteranos - 3ª Fase (Coordenação do Curso) 

02 
04 a 06 

- Colação de Grau FAEC 05 
- Colação de Grau CECITEC 06 
- Colação de Grau FECLI 12 
- Colação de Grau FECLESC 13 

- Colação de Grau FAFIDAM 18 
- Colação de Grau FACEDI 20 
  
JANEIRO/2020 
- Colação de Grau ESPECIAL 
 

 
10 

 


